
 
 

Originale 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 146   DEL 31/07/2019 
 
OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI E DEI SERVIZI DI IGIENE 
AMBIENTALE. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 
79956413AF.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
   RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 29 novembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019/2021; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 10 aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 24 maggio 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2019/2021, contenente il Piano della 
Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi di gestione, con assegnazione delle risorse ai 
Responsabili di servizio, attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i relativi atti di gestione 
finanziaria per l’esercizio 2019/2021; 

 
   CONSIDERATO che: 
- l’Amministrazione comunale ha avviato un percorso di sviluppo con la previsione di specifiche azioni ed 

interventi da attuare sul territorio in materia di gestione dei rifiuti, nell’ottica di una migliore qualità della 
vita; 

- il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati è gestito dal Comune di Montebello 
della Battaglia mediante affidamento con procedura aperta alla Società A.S.M. Voghera S.p.A., con sede a 
Voghera in Via Pozzoni n. 2, il cui contratto per tempo stipulato, a seguito della gara ad evidenza 
pubblica, ed è stato prorogato, con ordinanza sindacale contingibile ed urgente ai sensi n. 16 del 29 
giugno 2019, con scadenza al 31 luglio 2019 al fine di garantire la continuità del servizio ed evitare 
situazioni di pericolo per la salute e l’igiene pubblica; 

- al fine di procedere all’ulteriore affidamento del servizio, stante la natura di servizio pubblico essenziale 
che non può essere né interrotto né sospeso, si è reso necessario procedere alla elaborazione di un nuovo 
progetto del servizio di raccolta dei rifiuti urbani con l’obiettivo di apportare diverse migliorie nei settori 
della raccolta differenziata, quali la raccolta del verde e della frazione umida, al fine del potenziamento 



 
 

della percentuale della raccolta differenziata, dell’ottimizzazione dell’attuale numero di cassonetti, con 
previsione della fornitura di un maggior numero di contenitori per carta, plastica e vetro in più zone 
all’interno del territorio comunale; 

 
   VISTO l’art. 34, comma 20 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni in Legge 
17 dicembre 2012, n. 221 che prevede: “per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il 
rispetto della disciplina europea, la parità tra gli operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata 
informazione alla collettività di riferimento, l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, 
pubblicata sul sito internet dell'ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 
dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di 
servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche se previste”; 
 
   DATO ATTO che tra le diverse modalità di affidamento del servizio, consentite dalla normativa nazionale 
e comunitaria, la forma dell’affidamento in house providing, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, risulta essere quella che assicura maggiormente il soddisfacimento dell’interesse pubblico in termini di 
maggiore efficienza, efficacia ed economicità del servizio; 
 
   CONSIDERATO che, nell’ambito del percorso avviato di sviluppo di specifiche azioni ed interventi da 
attuare sul territorio in materia di gestione dei rifiuti e di tutela dell’ambiente, nell’ottica di una migliore 
qualità della vita, il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 10 del 21 aprile 2019, esecutiva ai sensi 
di legge: 
- ha approvato la partecipazione del Comune di Montebello della Battaglia al capitale sociale di A.S.M. 

Voghera S.p.A., con sede a Voghera in Via Pozzoni n. 2, società ad integrale ed esclusiva partecipazione 
pubblica che assicura i servizi di interesse generale ai sensi di cui all’art. 4, comma 2 del Decreto 
Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, mediante l’acquisto dal Comune di Voghera di tre azioni del valore 
nominale di € 100,00 ciascuna; 

- ha approvato la relazione illustrativa contenete le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti per la 
forma di affidamento prescelta per l’espletamento del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani 
assimilati prevista dell’art. 34, comma 20 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in Legge 17 
dicembre 2012, n. 221 e l’indicazione della motivazione analitica di cui all’art. 5 del Decreto Legislativo 19 
agosto 2016, n. 175 in merito alla sussistenza dei presupposti e dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa in materia di “partecipazioni azionarie pubbliche”; 

- ha, infine, demandato alla Giunta Comunale ed ai funzionari responsabili di servizio, secondo le 
rispettive competenze, l’assunzione degli ulteriori provvedimenti necessari e conseguenti per dare 
esecuzione alla deliberazione stessa; 

 
   CONSIDERATO che, in attuazione alla suddetta deliberazione del Consiglio Comunale, il Comune di 
Montebello della Battaglia in data 28 maggio 2019, con atto Notaio Cavagna Carlo di Voghera - Repertorio 
Girate n. 131, ha proceduto all’acquisto di una partecipazione azionaria nella Società A.S.M. Voghera S.p.A.; 
 
   VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 15 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale, in attuazione alla suddetta deliberazione del Consiglio Comunale, sono state approvate le linee guida 
relative al conferimento in house ad A.S.M. Voghera S.p.A. del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti urbani e assimilati e dei servizi di igiene ambientale del Comune di Montebello della Battaglia; 
 
   CONSIDERATO che, in attuazione alle suddette deliberazioni del Consiglio Comunale n. 10 del 21 aprile 
2019 e della Giunta Comunale n. 40 del 15 luglio 2019 è stato dato mandato al Responsabile del Servizio 
Tecnico di predisporre gli atti gestionali di competenza al fine di assicurare una compiuta ed organica 
disciplina del rapporto contrattuale alla luce degli indirizzi generali di cui alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 21 aprile 2019 e degli indirizzi gestionali cui al documento allegato alla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 40 del 15 luglio 2019 denominato “Linee guida relative all’affidamento a società in 
house ed alle modalità di gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e 
assimilati e dei servizi di igiene ambientale del Comune di Montebello della Battaglia”; 



 
 

 
   VISTO lo schema di contratto per l’erogazione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
urbani e assimilati e dei servizi di igiene ambientale del Comune di Montebello della Battaglia, composto da 
44 articoli, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale  
 
   VISTO l’art. 9 del suddetto schema di contratto che prevede i seguenti canoni annui determinati per i 
servizi svolti dalla società A.S.M. Voghera S.p.a.: 

a) un canone annuo pari a € 54.300,00 oltre all’I.V.A. 10% per: 
- servizio di raccolta RSU; 
- servizio di lavaggio, disinfezione e manutenzione dei contenitori; 

b)   un canone annuo pari a € 33.000,00 oltre ad I.V.A. 10% per: 
- servizio di raccolta differenziata a cassonetti per umido, carta e cartone, plastica, vetro, verde e 

manutenzione dei rispettivi cassonetti; 
- guardiania del centro di raccolta comunale; 
- asporto dei rifiuti depositati presso il centro di raccolta comunale; 
- realizzazione isola ecologica semi interrata; 

c)  un canone anno pari a € 2.700,00 oltre ad I.V.A. 10% per: 
- servizio di spazzamento meccanizzato, per una durata di 4 ore ad intervento compresi i tempi di 

trasferimento. 
per un canone annuo totale pari a € 90.000,00 oltre ad I.V.A. 10%; 
 
   CONSIDERATO che le modalità di servizio, modificate in parte rispetto a quelle attualmente in corso nel 
Comune di Montebello della Battaglia, necessitano di un periodo transitorio di due mesi per dare corso alla 
fornitura e messa a disposizione dei nuovi contenitori previsti dal contratto e per effettuare una adeguata 
campagna informativa rivolta agli utenti circa le modalità di conferimento delle varie frazioni di rifiuti; 
 
   PRESO ATTO pertanto che il servizio verrà affidato a partire dal 1° agosto 2019 e che per motivi tecnici le 
novità verranno introdotte con gradualità durante un primo periodo transitorio che terminerà il 1° ottobre 
2019, data entro la quale la società A.S.M. Voghera S.p.a. si è impegnata a completare la fornitura del nuovo 
materiale, eseguire una adeguata campagna informativa agli utenti ed avviare tutti i servizi con le modalità 
di cui al suddetto contratto; 
 
   CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra esposto, durante il periodo transitorio, corrispondente ai 
mesi di agosto e settembre 2019, il canone da corrispondere alla società A.S.M. Voghera S.p.a. verrà 
mantenuto di importo pari a quello che attualmente la società richiede al Comune di Montebello della 
Battaglia e che mensilmente risulta pari ad € 6.633,33 oltre ad I.V.A. 10% e che a partire dalla mensilità di 
ottobre 2019 si corrisponderà alla società un canone mensile pari ad € 7.500,00 oltre ad I.V.A. 10%; 
 
   DATO atto che pertanto il corrispettivo totale spettante alla società A.S.M. Voghera S.p.a. per lo 
svolgimento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e dei servizi di 
igiene ambientale del Comune di Montebello della Battaglia, a partire dal 1° agosto 2019 e per una durata di 
nove anni, ammonta complessivamente ad € 808.266,67 oltre ad I.V.A. 10% e trova copertura nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 approvato e nelle successive annualità; 
 
   VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
 
   DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui 
al comma 2, art. 9 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
   DATO ATTO che è stato acquisito attraverso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
relativo codice CIG 79956413AF; 
 



 
 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 15 luglio 2019 di conferimento dell’incarico di Responsabilità del 
Servizio Tecnico per il periodo dal 15 luglio 2019 al 31 dicembre 2019; 
 
   VERIFICATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del Decreto del Presidente Della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, non sussiste alcun conflitto di 
interesse, anche potenziale della sottoscritta all’adozione del presente atto; 
 
   VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
   RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia Ambientale” e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” come integrato dal successivo Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
1) Di affidare alla società A.S.M. Voghera S.p.a., con sede a Voghera in Via Pozzoni n. 2 - Partita I.V.A. 

01429910183 il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e dei servizi di 
igiene ambientale del Comune di Montebello della Battaglia, per la durata di nove anni a partire dal 1° 
agosto 2019 verso un corrispettivo totale, per tutta la durata di contratto, di € 808.266,67 I.V.A. 10% 
esclusa. 

 
2) Di impegnare la somma complessiva di € 889.093,34 comprensiva di I.V.A. 10% in quanto si attesta il 

sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi 
dell’impegno: 

 
RAGIONE DEL DEBITO: Svolgimento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 

dei rifiuti urbani e assimilati e dei servizi di igiene ambientale 
DETERMINAZIONE DELLA SOMMA 
DA PAGARE: 

€ 889.093,34 comprensiva di I.V.A 10% 

SOGGETTO CREDITORE: A.S.M. Voghera S.p.a. con sede a Voghera in Via Pozzoni n. 2 – 
Partita I.V.A. 01429910183 

SPECIFICAZIONE DEL VINCOLO 
COSTITUITO SULLO 
STANZIAMENTO DI BILANCIO: 

Codice di Bilancio 09.03.1 - 1.03.02.15.004 
Cap. 2930/99 

RELATIVA SCADENZA: 60 giorni ricevimento fattura elettronica, come indicato all’art. 
9 del contratto per l’erogazione del servizio 

 
3) Di imputare la spesa complessiva, relativa al servizio in oggetto pari a € 889.093,34 a carico dello 

stanziamento di competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 approvato ed 
esecutivo, sotto descritto e delle successive annualità: 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Anno 

 
 
 

Capitolo 2930/99 

Classificazione Decreto Legislativo n. 118/2011 

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma: 03 - Rifiuti 
Titolo: 1 - Spese correnti 
Macroaggregato: 103 - Acquisto di beni e servizi 
Livello 4: U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio pubblico 
Livello 5: U.1.03.02.15.004 - Contratti di servizio per la raccolta di rifiuti 

2019 € 39.343,34 
2020 € 99.000,00 
2021 € 99.000,00 
2022 € 99.000,00 
2023 € 99.000,00 
2024 € 99.000,00 
2025 € 99.000,00 
2026 € 99.000,00 
2027 € 99.000,00 
2028 € 57.750,00 

 
4) Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che disciplinano la 

modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale comunicazione al 
fornitore/prestatore interessato della sussistenza dell’obbligo contabile di spesa e della relativa copertura 
finanziaria. 

 
5) Di provvedere alle successive liquidazioni dei canoni, previo riscontro della regolarità dei servizi svolti. 
 
6) Di dare atto che la presente determina: 

- diventa esecutiva con l’apposizione del proprio “visto” di competenza, in conformità al Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267e s.m.i. 

- viene pubblicata sul sito informatico del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
7) Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

del presente provvedimento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Zoccarato Davide 

 



 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montebello della Battaglia, lì 31/07/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Quaquarini Stefano  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Montebello della Battaglia, lì 31/07/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Quaquarini Stefano 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
15 giorni consecutivi. 
 
Montebello della Battaglia, lì 
_________________________ 
 

 
F.to : Il Responsabile 

 
 

 
 


